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De nieuwe 'vlinderwetten' 

Het Vlinderakkoord van de regering Di Rupo 

is intussen een paar maanden oud.  In onze 

newsletter van 12 december 2011 boden wij 

u een overzicht van de voorgenomen maatre-

gelen op het vlak van human resources. 

Intussen heeft onze nieuwe regering niet stil-

gezeten.  In de traditionele eindejaarswetten 

werden een deel van de aangekondigde 

maatregelen reeds wet.  Daarover hebben wij 

u bericht in onze newsletter van 13 januari 

2012. 

Net voor het Paasreces volgde een tweede 

golf wetgeving, met een wet houdende diver-

se bepalingen van 29 maart 2012, versche-

nen in het Belgisch Staatsblad op 30 maart 

en twee programmawetten van 29 maart 

2012, verschenen in het Belgisch Staatsblad 

van 6 april jl. 

Ook in deze wetten valt weer heel wat te le-

zen dat van belang is voor de dagdagelijkse 

HR-praktijk. Deze newsletter biedt u een 

overzicht van de meest relevante topics. 

Veel leesplezier!  

Meer info: 

www.claeysengels.be   

info@claeysengels.be 

N E W S L E T T E R ,  1 3  A P R I L  2 0 1 2  

http://www.claeysengels.be/images/NewsletterDownloads/newsletter_vlinderakkoord.pdf
http://www.claeysengels.be/images/NewsletterDownloads/nl13-01-2012.pdf
http://www.claeysengels.be/images/NewsletterDownloads/nl13-01-2012.pdf
http://www.claeysengels.be/
mailto:info@claeysengels.be?subject=Newsletter%20'Update%20fiscalité%20RH'
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schulden van zijn medecontractant3, en zal hij een finan-

ciële sanctie riskeren (verhoging van de RSZ-bijdragen) 

die overeenkomt met het bedrag dat had moeten worden 

ingehouden.  

De programmawet verzwaart de bestaande regels en 

breidt ze uit als volgt: 

(a) Attesten en bekendmakingen van schuldvorderin-

gen 

Voortaan kan iedereen bij de RSZ een attest bekomen 

met betrekking tot de sociale schulden van een werkge-

ver, op voorwaarde dat hij een wettig belang doet gelden 

en een verzoek indient per brief. Een aangetekende brief 

is dus niet meer vereist, in tegenstelling tot wat vandaag 

het geval is. 

Bovendien voorziet de programmawet de RSZ van een 

wettelijke basis om een elektronische databank ter be-

schikking te stellen opdat de personen die in aanmerking 

komen om hoofdelijk aansprakelijk te worden gesteld (in 

andere sectoren dan de vastgoedsectoren (cf. verder in 

deze tekst), kunnen nagaan of hun medecontractant 

geen sociale schulden heeft. De details moeten nog wor-

den vastgesteld bij Koninklijk Besluit (bijvoorbeeld: defini-

tie van ‘sociale schulden’, noodzaak van een attest dat 

het bedrag vaststelt van de schuld). 

(b) Hoofdelijke aansprakelijkheid sociale en fiscale 

bijdragen 

De programmawet voorziet de mogelijkheid om de rege-

ling met betrekking tot de aansprakelijkheid voor sociale/

fiscale schulden die momenteel van toepassing is op de 

vastgoedsector, uit te breiden naar andere risicosectoren. 

De Memorie van Toelichting verwijst in het bijzonder naar 

de horecasector en de sector van de bewakingsdiensten. 

De betrokken sectoren moeten nog worden vastgesteld 

bij KB4. Dit geldt ook voor de modaliteiten die van  

De versterking van de strijd tegen de sociale en fiscale 

fraude vormt één van de doelstellingen van de regering 

Di Rupo. De programmawet voorziet diverse maatrege-

len in dit verband.  

1.1 Strijd tegen de koppelbazerij 

De Regering wil de koppelbazerij aanpakken. Dit feno-

meen doet zich vaak voor in de ketens van onderaanne-

ming. Koppelbazen verzuimen hun fiscale verplichtingen 

(bijvoorbeeld: inhouding van de bedrijfsvoorheffing), hun 

verplichtingen inzake sociale zekerheid (bijvoorbeeld: 

betaling van de sociale zekerheidsbijdragen) of inzake 

arbeidsrecht (bijvoorbeeld: minimumsalaris en arbeids-

tijd). 

Tot nu toe bestaan er reeds specifieke maatregelen voor 

de vastgoedsector (bouw, elektriciteit, etc.)1. Samengevat 

bestaat het basismechanisme hierin dat een hoofdelijke 

aansprakelijkheid wordt voorzien voor de sociale en fis-

cale schulden tussen de aannemer (in principe de werk-

gever die de bijdragen moet betalen en de bedrijfsvoor-

heffing moet inhouden) en de opdrachtgever/bouwheer 

die met hem heeft gecontracteerd. Hetzelfde mechanis-

me is van toepassing tussen de onderaannemer (in prin-

cipe de werkgever die de bijdragen moet betalen en de 

bedrijfsvoorheffing moet inhouden) en de aannemer die 

op hem een beroep doet voor de uitvoering van werken. 

De opdrachtgever of de aannemer kan nochtans ont-

snappen aan de hoofdelijke aansprakelijkheid door na te 

gaan of zijn medecontractant sociale en/of fiscale schul-

den heeft (via de databanken die hij kan raadplegen bij 

de RSZ en de fiscale administratie) en, indien dat het 

geval is, door een gedeelte in te houden op het bedrag 

dat verschuldigd is voor de werken en door te storten aan 

de RSZ/fiscus2. Indien de verplichting tot inhouding niet 

wordt nageleefd, zal de opdrachtgever of de aannemer 

hoofdelijk aansprakelijk zijn voor de sociale en fiscale  

1 Artikel 30bis van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluitwet van 28 december 1944 betreffende de maatschappelijke zekerheid der arbeiders. 

2 Ten aanzien van de RSZ: 35 % van het bedrag van de factuur exclusief BTW (dit bedrag kan in bepaalde omstandigheden beperkt worden tot het werkelijke bedrag van 

de sociale schulden, op basis van een attest bezorgd door de medecontractant, wanneer het bedrag van de factuur hoger is dan of gelijk aan 7.143 EUR). Ten aanzien van 

de fiscus: 15 % van het bedrag van de factuur exclusief BTW (de inhouding kan beperkt worden tot het werkelijke bedrag van de fiscale schulden). 

3 De hoofdelijke aansprakelijkheid is beperkt: tot de totale prijs van de werken (exclusief BTW) die werden toevertrouwd aan de aannemer/onderaannemer of tot 65 % van 

de totale prijs van de werken (exclusief BTW) wanneer de hoofdelijke aansprakelijkheid ook op fiscaal gebied van toepassing is. 

4 Na advies van de bevoegde paritaire comités of stuurcomités of, bij gebreke daaraan, van de Nationale Arbeidsraad.  
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of onderaannemer door de bevoegde sociale inspectie 

schriftelijk in kennis gesteld. De modaliteiten van deze 

kennisgeving worden uiteengezet in een nieuwe afdeling 

van het Sociaal Strafwetboek.  

Na het verstrijken van 14 werkdagen na de kennisgeving, 

wordt de betrokken opdrachtgever6, de aannemer of de 

onderaannemer hoofdelijk aansprakelijk voor het gedeel-

te van het verschuldigde loon dat nog niet werd betaald
7
. 

De betrokken werknemers (die van deze kennisgeving 

door de sociale inspectie moeten worden geïnformeerd 

door aanplakking) of de inspectie kunnen hem vervol-

gens aanmanen om het nog verschuldigde gedeelte te 

betalen. Het niet respecteren van deze nieuwe maatregel 

kan leiden tot een sanctie van niveau 28. De termijn van 

14 werkdagen, die begint te lopen vanaf de kennisgeving 

door de inspectie, laat de opdrachtgever of onderaanne-

mer in dit geval toe om maatregelen te nemen die hij 

ontleent aan de overeenkomsten die hij heeft gesloten 

met de aannemer of onderaannemer (bijvoorbeeld: de 

kennisgeving door de inspectie kan als ontbindende voor-

waarde opgenomen zijn, wat hem dan toelaat te ontsnap-

pen aan de hoofdelijke aansprakelijkheid)9.  

1.2 Strijd tegen het niet-naleven van de verplich-

tingen inzake deeltijds werken 

De programmawet is vernieuwend met betrekking tot het 

vermoeden dat geldt wanneer de afwijkingen van de 

werkroosters die openbaar werden gemaakt op de wijze 

voorzien in de wet, niet worden geregistreerd. Voortaan 

zal deze niet-registratie aanleiding geven tot de toepas-

sing van een vermoeden van voltijdse tewerkstelling, net 

zoals dat het geval is wanneer de deeltijdse werkroosters 

niet openbaar worden gemaakt. Wanneer een werkgever 

de afwijkingen van de werkroosters niet registreert, gold 

tot op vandaag immers een vermoeden dat de betrokken 

werknemers hun prestaties hadden uitgeoefend volgens 

de werkroosters die openbaar werden gemaakt. De  

 

toepassing zijn voor de verschillende sectoren 

(bijvoorbeeld: het begrip ‘sociale schulden’, modaliteiten 

voor inhoudingen op facturen, een systeem van vooraf-

gaande melding door de aannemer bij de RSZ van de 

activiteiten en de onderaannemers in de keten). 

De programmawet voorziet ook dat, indien een betaling 

die moet worden verricht bij toepassing van de hoofdelij-

ke aansprakelijkheid niet of enkel maar gedeeltelijk wordt 

uitgevoerd, de aannemers en de onderaannemers die 

zich boven de beschuldigde vennootschap bevinden 

hoofdelijke aansprakelijk zijn voor de schuld in kwestie. 

Dit is het systeem van subsidiaire aansprakelijkheid. Het 

is bedoeld om op te treden tegen vennootschappen die 

‘lege dozen’ zijn (die bijvoorbeeld failliet zijn verklaard) en 

die in de onderaannemingsketens worden ingeschakeld. 

De subsidiaire aansprakelijkheid wordt dus als volgt toe-

gepast: in de eerste plaats zal de aannemer die een be-

roep doet op een onderaannemer die in overtreding is, 

worden aangesproken. Indien deze de gevorderde schul-

den niet vereffent binnen de dertig dagen na de beteke-

ning van een dwangbevel, zal de aansprakelijkheid wor-

den toegepast, in chronologische volgorde, ten opzichte 

van de in een voorafgaand stadium tussengekomen aan-

nemers.  

(c) Hoofdelijke aansprakelijkheid voor de lonen 

De programmawet voorziet de invoering van een volledig 

nieuw hoofdstuk in de wet van 12 april 19655. Dit hoofd-

stuk zal betrekking hebben op de ‘hoofdelijke aansprake-

lijkheid voor de betaling van het loon’. Ook voor dit hoofd-

stuk moeten de betrokken sectoren nog worden bepaald 

bij Koninklijk Besluit.  

Wanneer een aannemer of onderaannemer op zwaar-

wichtige wijze tekort komt aan zijn verplichting aan zijn 

werknemers tijdig het loon te betalen waarop deze recht 

hebben, wordt de opdrachtgever, de aannemer of de 

onderaannemer die een beroep doet op deze aannemer 

5 Betreffende de bescherming van het loon der werknemers.  

6 Uitgezonderd de opdrachtgever-natuurlijke persoon die de werken uitsluitend voor privé-doeleinden laat uitvoeren.  

7 En dit voor de periode die aanvangt na het verstrijken van de termijn van 14 werkdagen, zonder dat deze periode langer kan zijn dan de duur van 1 jaar vanaf de aanvang. 

De hoofdelijke aansprakelijkheid kan bovendien beperkt worden tot het gedeelte van het loon dat overeenkomt met de arbeidstijd die de betrokken werknemer heeft besteed 

in het  raam van de werken die de hoofdelijk aansprakelijke hetzij rechtstreeks, hetzij via intermediaire aannemers of onderaannemers laat uitvoeren. 

8 Strafrechtelijke geldboete van 300 tot 3.000 EUR of administratieve geldboete van 150 tot 1.500 EUR. 

9 Cf. de toelichting bij het wetsvoorstel. 
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genoemde wijziging wil ingaan tegen bepaalde praktijken 

die erin bestonden dat ‘fictieve’ werkroosters werden 

aangeplakt, die niet werden nageleefd en zonder even-

wel de afwijkingen op dit ’fictief’ werkrooster te registre-

ren. De werkgever moest dan enkel het 'fictief' werkroos-

ter regulariseren.  

1.3 Verjaring van sociale schulden 

De termijn waarover de RSZ beschikt om sociale zeker-

heidsbijdragen terug te vorderen van de werkgever, be-

draagt in principe drie jaar10. Er wordt een nieuwe stui-

tingsgrond voorzien in de programmawet (waardoor een 

nieuwe termijn van drie jaar begint te lopen11).  

De instelling of de uitoefening van de strafvordering, als-

ook daden van onderzoek of daden van vervolging bin-

nen deze termijn van drie jaar stuiten de termijn. Con-

creet betekent dit dat de schuldvorderingen van de RSZ 

ten aanzien van de werkgever blijven bestaan, zelfs in 

het geval van een lange procedure voor de correctionele 

rechtbank.  

1.4 Het elektronisch proces-verbaal 

Om de sociale fraude op een efficiënte manier te kunnen 

bestrijden, voorziet de programmawet in een eenvormig 

en elektronisch proces-verbaal12, dat door de verschillen-

de sociale inspecties zal worden gebruikt. Tevens zal 

een elektronische databank worden gebouwd waarin de 

gegevens van de e-PV's worden opgenomen, met als 

doel de uitwisseling van informatie tussen de verschillen-

de actoren in de strijd tegen illegale arbeid en sociale 

fraude te vergemakkelijken (bijvoorbeeld: de sociale in-

spectie, de Directie van de administratieve geldboeten 

van de FOD Werkgelegenheid, arbeid en sociaal overleg, 

het Arbeidsauditoraat).  

 

10 Zeven jaar in geval van fraude. 

11 Cf. met betrekking tot dit onderwerp onze Newsletter van 12 december 2011. 

12 Een nieuw hoofdstuk werd ingevoerd in het Sociaal Strafwetboek. 
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2.1 Fiscaal regime van bedrijfswagens 

Ter herinnering: vanaf 1 januari 2012 moet het voordeel 

van alle aard belastbaar in hoofde van de werknemer of 

bedrijfsleider worden berekend door een CO2-

percentage toe te passen op 6/7de van de catalogus-

waarde van de wagen.  

De definitie van de ‘cataloguswaarde’ zoals vermeld in de 

wet van 28 december 2011 creëerde een manifest ver-

schil in behandeling tussen nieuwe wagens en occasie-

wagens. Om dit te verhelpen, voorziet de nieuwe wet een 

nieuwe definitie van de cataloguswaarde, bruikbaar voor 

alle wagens (nieuw, occasie of in leasing), namelijk: ‘de 

catalogusprijs van het voertuig in nieuwe staat bij ver-

koop aan een particulier, inclusief opties en werkelijk 

betaalde belasting over de toegevoegde waarde, zonder 

rekening te houden met enige korting, vermindering, ra-

bat of ristorno’. Voor een occasiewagen is de catalogus-

prijs van het voertuig in nieuwe staat, de oorspronkelijke 

verkoopprijs in nieuwe staat.  

Deze nieuwe definitie verduidelijkt eveneens dat de wer-

kelijk betaalde BTW in rekening moet worden gebracht 

(die noodzakelijkerwijze verschillend is voor een nieuwe 

wagen en een occasiewagen).  

Bovendien wordt de cataloguswaarde, teneinde rekening 

te houden met de vermindering van de waarde van het 

voertuig, proportioneel aangepast in functie van het aan-

tal maanden dat verstreken is sinds de eerste inschrijving 

van het voertuig, volgens deze percentages:  

Deze berekening geldt vanaf 1 januari 2012, maar moet 

inzake bedrijfsvoorheffing slechts worden toegepast van-

af mei 2012. Het bedrag te vermelden op de fiscale fiche 

zal rekening houden met de nieuwe formule (inclusief de 

degressie) zodat de werknemer of de bedrijfsleider even-

tueel een saldo aan bedrijfsvoorheffing zou kunnen recu-

pereren na de eindbelasting.  

Tot slot heeft de fiscale administratie recent op haar web-

site een praktische infobrochure gepubliceerd over de 

nieuwe regels voor de bepaling van het voordeel van alle 

aard, onder de vorm van ‘FAQ’.   

2.2 Strijd tegen fiscale fraude 

(a) Anti-misbruik maatregel 

De huidige algemene anti-misbruik maatregel (artikel 

344, §1 WIB/92) is herschreven. De vooropgestelde doel-

stelling bestaat erin de administratie toe te laten om 

rechtsmisbruik op een efficiënte manier te vervolgen, 

zonder de rechtszekerheid of het principe van vrije keuze 

van de minst belaste weg fundamenteel aan te tasten.  

Deze tekst beoogt in het bijzonder om de toevlucht tot 

een juridische vorm uitsluitend ingegeven door fiscale 

doeleinden, te bestrijden.  

De efficiëntie van deze anti-misbruik maatregel zou ver-

sterkt moeten worden, met name door de invoering van 

een definitie van ‘fiscaal misbruik’ en de verduidelijking 

van de regel van de verdeling van de bewijslast tussen 

de administratie en de belastingplichtige.  

Er is sprake van ‘fiscaal misbruik’ wanneer de belasting-

plichtige door een rechtshandeling of een geheel van 

rechtshandelingen, één van de volgende verrichtingen tot 

stand brengt:  

1 een verrichting waarbij hij zichzelf in strijd met de 

doelstellingen van een bepaling van het WIB of 

haar uitvoeringsbesluiten, buiten het toepassings-

gebied van die bepaling plaatst; of 

2 een verrichting waarbij aanspraak wordt gemaakt 

op een belastingvoordeel voorzien door een bepa-

ling van het WIB of haar uitvoeringsbesluiten, en 

de toekenning ervan in strijd zou zijn met de doel-

stellingen van die bepaling en die in wezen het 

verkrijgen van dit voordeel tot doel heeft.  

2 Overzicht van de belangrijkste fiscale maatregelen 

Periode verstreken sinds 

de eerste inschrijving van 

het voertuig (een begon-

nen maand telt voor een 

volledige maand)  

Bij de berekening van 

het voordeel in aanmer-

king te nemen percenta-

ge van de catalogus-

waarde 

Van 1 tot 12 maanden  100 % 

Van 13 tot 24 maanden  94 % 

Van 25 tot 36 maanden  88 % 

Van 37 tot 48 maanden  82 % 

Van 49 tot 60 maanden  76 % 

Vanaf 61 maanden  70 % 

http://www.minfin.fgov.be/portail2/nl/downloads/current/2012-04-13-voordeel-alle-aarde-bedrijfswagen.pdf
http://www.minfin.fgov.be/portail2/nl/downloads/current/2012-04-13-voordeel-alle-aarde-bedrijfswagen.pdf
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De fiscale administratie zal in eerste instantie moeten 

aantonen dat er sprake is van ‘fiscaal misbruik’ in hoofde 

van de belastingplichtige.  

Indien dit bewijs wordt geleverd, komt het aan de belas-

tingplichtige toe te bewijzen dat de keuze voor de gestel-

de rechtshandelingen door andere motieven verantwoord 

is dan de wil om belastingen te ontwijken. 

Indien de belastingplichtige het tegenbewijs niet levert, 

zullen de belastbare grondslag en de belastingbereke-

ning zodanig herzien worden dat deze in overeenstem-

ming worden gebracht met het doel van de wet dat de 

belastingplichtige heeft trachten te omzeilen, alsof het 

fiscaal misbruik niet heeft plaatsgevonden.   

De toepassing van deze bepaling riskeert op grote prakti-

sche en interpretatiemoeilijkheden te stuiten.  

De dienst voorafgaande beslissingen (de zogenaamde 

'Rulingcommissie') zal zich kunnen uitspreken over de 

vraag of de keuze voor een rechtshandeling gerechtvaar-

digd wordt door andere motieven dan belastingontwijking. 

Deze dienst zal zich echter niet kunnen uitspreken over 

de vraag of de administratie al dan niet de anti-misbruik 

maatregel zal toepassen.  

(b) Beperking van de betalingen in contanten 

Met het oog op een efficiëntere en meer doeltreffende 

strijd tegen de zwarte economie, de witwassing van geld 

en de fiscale en sociale fraude, voorziet de wet een be-

perking van de betalingen in contanten tot 5.000 € in 

plaats van 15.000 €.  

2.3 Roerende inkomsten 

De wet van 28 december 2011 heeft een bijkomende 

belasting van 4 % ingesteld voor belastingplichtigen die 

inkomsten ontvangen uit bepaalde roerende goederen en 

kapitalen die toegekend of betaald worden vanaf 

1 januari 2012.  

De praktische inningsmodaliteiten van deze belasting 

moeten nog uitgewerkt worden. Niettemin heeft de admi-

nistratie reeds richtlijnen gegeven.  

Deze bijkomende belasting is geen roerende voorheffing 

die vermeld kan worden op een aangifte in de roerende 

voorheffing. Daarom is de administratie bezig met het 

opstellen van een specifiek aangifteformulier. De bedra-

gen die reeds op die grond aan de bron worden ingehou-

den, kunnen voorlopig niet worden gestort aan de FOD 

Financiën. 

Hieruit volgt dat de aangifte en de betaling voorlopig ge-

schorst zijn totdat de modaliteiten gekend zijn.  

2.4 Voordeel van alle aard voor de terbeschik-

kingstelling van een onroerend goed, verwarming en 

elektriciteit 

De verhoging van het bedrag van het voordeel van alle 

aard voor de beschikking over een onroerend goed, die 

reeds enkele weken geleden aangekondigd werd door de 

overheid en de FOD Financiën, is vastgelegd in het ko-

ninklijk besluit van 23 februari 2012.  

De formule voor de waardering van het voordeel voor 

een gebouw waarvan het niet-geïndexeerd kadastraal 

inkomen hoger is dan 745 €, wordt: ‘geïndexeerd KI x 

100/60 x 3,8’ (in plaats van 2 daarvoor). Deze nieuwe 

formule is van toepassing op de voordelen toegekend 

vanaf 1 januari 2012.  

Voor het directiepersoneel en de bedrijfsleiders, wordt 

het voordeel voor de kosteloze verstrekking van verwar-

ming en elektriciteit (gebruikt voor andere doeleinden dan 

verwarming) voortaan berekend op basis van de volgen-

de niet-geïndexeerde bedragen: 1.245 € per jaar voor de 

verwarming en 620 € per jaar voor de elektriciteit. Deze 

bedragen moeten jaarlijks geïndexeerd worden. Voor het 

jaar 2012 belopen deze bedragen 1.820 € voor de ver-

warming en 910 € voor de elektriciteit.  

Voor de andere begunstigden werden de bedragen van 

het voordeel voor de kosteloze verstrekking van verwar-

ming en elektriciteit (gebruikt voor andere doeleinden dan 

verwarming) niet gewijzigd. De bedragen voor het jaar 

2012 zijn 820 € per jaar voor de verwarming en 410 € per 

jaar voor de elektriciteit.  
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3 Maatregelen ter bevordering van tewerkstelling van oudere  

 werknemers 

Zoals aangekondigd in het regeerakkoord zijn er ver-

scheidene maatregelen genomen om de tewerkstelling 

van oudere werknemers te bevorderen. Meer bepaald 

wordt voorzien in de verplichting een leeftijdspiramide na 

te leven bij collectief ontslag, in de invoering van een 

werkgelegenheidsplan voor oudere werknemers in de 

onderneming en in een verhoging van de patronale soci-

ale zekerheidsbijdragen op de aanvullende vergoeding 

op werkloosheidsuitkeringen ('brugpensioen' of 'pseudo-

brugpensioen'). 

3.1 Naleving leeftijdspiramide bij collectief ont-

slag 

Ingeval van collectief ontslag zal de werkgever niet meer 

vrij kunnen bepalen welke werknemers worden ontsla-

gen. Voortaan zal een leeftijdspiramide moeten worden 

nageleefd, wat inhoudt dat het aantal ontslagen evenre-

dig moet worden gespreid over drie leeftijdsgroepen: (1) 

werknemers jonger dan 30 jaar; (2) werknemers van 30 

jaar tot minder dan 50 jaar; (3) werknemers van 50 jaar 

en ouder. De leeftijd van de werknemers op het ogenblik 

van aankondiging van de beslissing van collectief ontslag 

is bepalend. 

Op deze manier wil de wetgever vermijden dat voorna-

melijk de oudere werknemers worden ontslagen al dan 

niet via het brugpensioenkanaal (voortaan 'werkloosheid 

met bedrijfstoeslag' genoemd). 

Deze spreiding zal niet gelden bij collectief ontslag in het 

kader van faillissement, gerechtelijke ontbinding (in toe-

passing van de wet continuïteit ondernemingen) of volle-

dige sluiting van de onderneming. 

Bovendien is voorzien in een aantal temperingen op het 

principe van de leeftijdspiramide: 

 bij collectief ontslag in één of meer afdelingen of 

activiteitensegmenten zal de evenredige spreiding 

enkel bekeken worden op het niveau van de ge-

troffen afdeling of het getroffen activiteitenseg-

ment; 

 een afwijking van 10 % ten opzichte van de strikte 

evenredige spreiding zal per leeftijdsgroep worden 

toegelaten. Bovendien is voorzien dat er per K.B. 

andere afwijkingen kunnen toegelaten worden  

 naargelang de grootte van de onderneming; 

 werknemers met een sleutelfunctie worden uitge-

sloten uit de telling, alsook werknemers met een 

arbeidsovereenkomst voor bepaalde tijd of een 

duidelijk omschreven werk die gewoon afloopt, los 

van het collectief ontslag. 

Bij niet-naleving van de leeftijdspiramide wordt de werk-

gever gesanctioneerd. De werkgever verliest in dat geval 

de verminderingen op de sociale zekerheidsbijdragen 

(structurele vermindering en doelgroepvermindering) die 

hij genoten heeft tijdens de periode van twee jaar vooraf-

gaand aan de kennisgeving van de beslissing tot collec-

tief ontslag voor de werknemers die minstens 50 jaar zijn 

en die ontslagen zijn in het kader van dit collectief ont-

slag. 

De datum van inwerkingtreding van deze maatregel moet 

bij Koninklijk Besluit bepaald worden.  

3.2 Werkgelegenheidsplan voor oudere werkne-

mers 

Ondernemingen met meer dan 20 werknemers zouden 

voortaan jaarlijks een werkgelegenheidsplan dienen op te 

stellen met de inspanningen die zullen worden gedaan 

om de tewerkstelling van werknemers van 45 jaar en 

ouder te bevorderen. Het gaat, bij wijze van voorbeeld, 

om maatregelen met betrekking tot: 

 de selectie en aanwerving van nieuwe werkne-

mers; 

 de ontwikkeling van competenties en kwalificaties 

van de werknemers, met inbegrip van de toegang 

tot opleidingen; 

 de loopbaanontwikkeling en loopbaanbegeleiding 

binnen de onderneming; 

 de mogelijkheden om een aangepaste functie uit 

te voeren; 

 de mogelijkheden tot aanpassing van de arbeids-

tijd en de arbeidsomstandigheden; 

 de gezondheid van de werknemer. 

Voor ondernemingen met 20 tot 49 werknemers kan per 

K.B. een aangepast plan worden voorzien. De FOD  
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Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal overleg zal overi-

gens een aantal modellen opstellen die als voorbeeld 

kunnen dienen. 

Uiterlijk op 31 maart van elk jaar moet het werkgelegen-

heidsplan voor advies worden voorgelegd aan de onder-

nemingsraad. Indien er geen ondernemingsraad is, zullen 

het CPBW, de vakbondsafvaardiging of de werknemers 

zelf advies kunnen geven over het plan. 

Het werkgelegenheidsplan is in eerste instantie bedoeld 

als een louter intern document. Het moet dus niet worden 

overgemaakt aan de overheid, en er is overigens ook 

geen specifieke sanctie voorzien indien geen plan wordt 

opgesteld. Toch dient de onderneming de laatste 5 plan-

nen bij te houden om dit over te kunnen maken aan de 

(nog aan te duiden) bevoegde overheidsdienst indien ze 

hierom verzocht wordt. 

Deze maatregel zou op 1 juli 2012 in werking moeten 

treden, maar de effectieve toepassing ervan is onzeker, 

vermits de sociale partners tot 30 juni 2012 de mogelijk-

heid hebben om bij algemeen verbindend verklaarde cao 

in een alternatieve maatregel te voorzien. 

3.3 Verhoging patronale bijdragen op de aanvul-

lende vergoeding in het kader van werkloosheid met 

bedrijfstoeslag en pseudo-brugpensioen 

In onze vorige newsletter werd reeds uiteengezet dat 

brugpensioen voortaan ‘werkloosheid met bedrijfstoeslag’ 

heet en de toegang tot dit stelsel sterk beperkt wordt door 

de verhoging van de leeftijds- en loopbaanvoorwaarden. 

In het regeerakkoord werd ook de verhoging van de pa-

tronale sociale zekerheidsbijdragen voor stelsels van 

werkloosheid met bedrijfstoeslag en pseudo-

brugpensioen aangekondigd. Door de programmawet 

van 29 maart 2012 worden deze stelsels vanaf 1 april 

2012 beduidend duurder.  

In de Wet houdende diverse bepalingen van 29 maart 

2012 (met dezelfde datum als de programmawet) is de 

mogelijkheid ingelast om op verzoek van de Nationale 

Arbeidsraad, per koninklijk besluit, deze bijdragepercen-

tages te wijzigen en in te delen volgens de leeftijd. Het is 

dus mogelijk dat de percentages die hieronder worden 

vermeld nog worden gewijzigd per K.B. De Nationale 

Arbeidsraad heeft overigens op 4 april 2012 een advies 

uitgebracht waarin de wijziging van deze bijdragepercen-

tages wordt aanbevolen. 

(a) Werkloosheid met bedrijfstoeslag 

De sociale zekerheidsbijdragen op de aanvullende ver-

goedingen worden verhoogd voor alle stelsels van werk-

loosheid met bedrijfstoeslag (afgekort tot SWT) vanaf 

1 april 2012. Er wordt een onderscheid gemaakt tussen: 

 de SWT die voor 1 april 2010 zijn ingegaan en/of 

waarbij het ontslag werd betekend uiterlijk op 15 

oktober 2009; 

 de SWT die vanaf 1 april 2010 zijn ingegaan 

waarbij het ontslag werd betekend na 15 oktober 

2009; 

 de SWT die na 1 april 2012 zijn ingegaan, als 

gevolg van een ontslag na 28 november 2011. 
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Er zijn afwijkende percentages voorzien voor de non-profitsector. 

(b) Aanvullingen op sommige sociale uitkeringen (‘pseudo-brugpensioen’) 

Voor stelsels van pseudo-brugpensioen ingegaan voor 1 april 2010 bedroeg de patronale bijdrage 32,25 %. Vanaf 1 april 

2012 wordt deze bijdrage verhoogd tot 38,82 %. 

De bijdragen voor pseudo-brugpensioenen ingegaan na 1 april 2010 zijn sterk vergelijkbaar met deze voor brugpensioen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ook voor het pseudo-brugpensioen zijn afwijkende percentages voorzien voor de non-profit sector. 

 

 

SWT ingegaan vóór 1 april 2010 (en/

of ontslag uiterlijk 15 oktober 2009) 

SWT ingegaan vanaf 1 april 2010 

(met ontslag na 15 oktober 2009)  

Nieuwe SWT 

(ingaand vanaf 1 

april 2012 met 

ontslag na 28 

november 2011) 

Leeftijd werknemers  

Huidige bijdra-

gen (tot 31 

maart 2012) 

Vanaf 1 april 2012 Huidige bijdra-

gen (tot 31 maart 

2012) 

Vanaf 1 april 

2012 

< 52 jaar  30 %  33,00 % 50 % 55 %  100 % 

52 jaar < 55 jaar  24 %  26,40 % 40 % 44 %  95 % 

55 jaar < 58 jaar  18 %  19,80 % 30 % 33 %  85 % 

58 jaar < 60 jaar  12 %  13,20 % 20 % 22 %  55 % 

60 jaar en ouder  6 %  6,60 % 10 % 11 %  25 % 

Leeftijd werknemers  Pseudo-brugpensioen ingegaan vanaf 1 april 

2010 (met ontslag na 15 oktober 2009) 

Nieuwe pseudo-

brugpensioenen 

(ingaand vanaf 1 april 

2012 met ontslag na 

28 november 2011) 

huidige bijdragen 

(tot 31 maart 2012)  

vanaf 1 april 2012 

< 52 jaar 50 %  55,00 %  100,00 % 

52 jaar < 55 jaar 40 %  44,00 %  95,00 % 

55 jaar < 58 jaar 30 %  38,82 %  85,00 % 

58 jaar < 60 jaar 20 %  38,82 %  55,00 % 

60 jaar en ouder 10 %  38,82 %  38,82 % 
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 In de Wet houdende diverse bepalingen van 29 maart 

2012 (B.S. 30 maart 2012) zijn een aantal andere nieu-

wigheden op HR-vlak voorzien: 

 collectieve arbeidsovereenkomsten: bij verlen-

ging, wijziging of opheffing van een cao moet 

voortaan de datum en het registratienummer van 

deze cao vermeld worden in de cao die voorziet in 

deze verlenging, wijziging of opheffing; 

 jaarlijkse vakantie: tot nu toe werd het recht op 

vakantie (maximum vier weken per jaar) en het 

vakantiegeld voor deze weken opgebouwd in het 

vakantiedienstjaar, en kon het slechts het daarop-

volgende jaar worden uitgeoefend. Bijgevolg kon-

den werknemers in de loop van het eerste kalen-

derjaar van hun tewerkstelling geen vakantie, 

noch vakantiegeld genieten. Voortaan kunnen 

werknemers in de loop van het eerste kalender-

jaar van hun tewerkstelling toch genieten van be-

taalde vakantie. Per periode van drie maanden 

activiteit gedurende het eerste kalenderjaar zal de 

werknemer recht hebben op een week betaalde 

aanvullende vakantie. De concrete modaliteiten 

van dit recht op vakantie tijdens het eerste activi-

teitsjaar zullen worden vastgelegd per K.B.; 

 werkloosheid met bedrijfstoeslag: 

 de wet verlengt het stelsel van werkloosheid 

met bedrijfstoeslag vanaf 56 jaar voor werk-

nemers met 40 jaar beroepsverleden tot 31 

december 2015. De vereiste van 78 dagen 

arbeidsprestaties voor de leeftijd van 17 jaar 

wordt geschrapt; 

 het stelsel van werkloosheid met bedrijfs-

toeslag vanaf 56 jaar voor werknemers met 

33 jaar beroepsverleden wordt niet gewij-

zigd. 

 vanaf 1 september 2012 heeft een werknemer 

recht op betaald educatief verlof van 180 uren 

per jaar voor ondermeer: 

 opleidingen die voorbereiden op de uitoefe-

ning van een knelpuntberoep, op voorwaar-

de dat de opleiding wordt gestart in een jaar 

waarin ze voorkomt op de lijst van knelpunt-

beroepen;  

 opleidingen die leiden tot een graad van 

bachelor of een diploma van niet-universitair 

hoger onderwijs, voor zover de werknemer 

nog geen gelijkwaardige graad of diploma 

heeft; 

 opleidingen in het secundair onderwijs of in 

sociale promotie die leiden tot een diploma 

van hoger secundair onderwijs (Vlaamse 

Gemeenschap) of een certificaat van het 

hoger secundair onderwijs (Franse Ge-

meenschap) voor zover de werknemer dit 

nog niet heeft; 

 basisopleidingen (Franse Gemeenschap of 

Vlaamse Gemeenschap), voor zover de 

werknemer nog geen diploma of getuig-

schrift hoger secundair onderwijs heeft. 

4 Andere maatregelen 



 

 

 

 

 

 

 
Brussel 

Vorstlaan 280 
1160 Brussel 

Tel.: 02 761 46 00 
Fax: 02 761 47 00 

 
 

Luik 
boulevard Frère Orban 25 

4000 Luik 
Tel.: 04 229 80 11 
Fax: 04 229 80 22 

 
 

Antwerpen 
Commodity House  

Generaal Lemanstraat 74 
2600 Antwerpen 

Tel.: 03 285 97 80 
Fax: 03 285 97 90 

 
 

Gent 
Ferdinand Lousbergkaai 103 bus 4-5 

9000 Gent 
Tel.: 09 261 50 00 

 Fax: 09 261 55 00 
 
 

Kortrijk 
Ring Bedrijvenpark 

Brugsesteenweg 255 
8500 Kortrijk 

Tel.: 056 26 08 60 
 Fax: 056 26 08 70 

 
 

Hasselt 
Luikersteenweg 227 

3500 Hasselt 
Tel.: 011 24 79 10 

 Fax: 011 24 79 11 

 

 

 

 

Onze newsletters zijn bestemd om u regelmatig algemene informatie mee te delen met betrekking tot onderwerpen uit de actualiteit en bepaalde ontwikkelingen van 
wetgeving of rechtspraak. Vanzelfsprekend waken wij over de betrouwbaarheid van deze informatie. Onze newsletters bevatten echter geen enkele juridische analyse 
en kunnen ons in geen geval verantwoordelijk stellen. Aarzelt u niet om contact op te nemen met onze advocaten voor elke bijkomende vraag. 


